QUÆSTIO IV.

Quare cùm per os hominis Diabolus Dei laudes prædicaret, Christus tamen precipit ei, ut obmutescat?

21.
Text.

Græcus.

22.

D. Chrys.

Comptus stylus auxilium ac salutis impedimentum.

23.

Arabicus.

Tertull.

24.
Maldonat. Franc. Luc. Cornel.

Ad magna paulatim disponer. dum.

25.
Euthym.

Diabolo nunquam credens m.

mendacii pater est, etsi aliquod verum dicit, ea intentione facit, ut sub pallio illo multa falsa & nociva seminet: & ideo numquam est au- feultandus, & hac de causa Paulus Acto. 16. Acto. 16.

n. 8. Phiton ipsum laudanti os occulit, eumque expulit. Quartò: Titus Bostren. in cap. 8. Lucæ. Docet Dominus suo facto adulacioni non quiescendum, ne exinde aliquid vanæ glo- riæ desiderium in nostro pectori exciterit, & ideo talis adulatio repellenda, ac rejicienda est à nobis.

Quintò: Diabolus has laudatorias voces ja- stebat, an si forte posset animum Christi inef- scare, ne eum ab homine exire mandaret, ut inde ipse diabolus hominem magis torque- posset: & tamen Christus D. ait ei: Obmut- sce, exi ab homine. Cur Domine tam rigidè, ac tantâ comminatione ei silentium imponis? Nonne vides quòd illæ voces, laudes tua sint, & in magnum incrementum tuæ autoritatis, ut pote tam magnum testimonium ab inimico? Etsi illæ voces: Scio quod sis sanctus Dei: poten- tiant inservire ad magnam gloriam, & famam Christi augendam; tamen permanentia diaboli in homine, magnum erat illius damnum, & de- trimentum, cùm ab ipso dirè, ac crudeliter tor- queretur; benignus Jesus magis attendens, ad hominis salutem remedium, ait: Obmut- sce, exi ab homine: Rejicit laudes proprias, & hominis sanitatem quærit Huc advoco, quod in præsenti ait Theophylactus, Scholia Christi Theophyl. Chrysostomi: Non quia laudes gratular, sed quia exis gratular.

Sextò: Cur Christus D. silentium diabolo imperat: Obmutisce: cùm laudes, & non vul- gares cantat? Sed tales laudes metus exteffit, non verò voluntas concinnavit. Rupert. lib. 7. in Matth. cap. 8. Diabolum à Christo refuta- tum docet, & subdit rationem: quia non est speciosa fides, vel confessio in ore, si dilectio non sit in corde: Displacent obsequia, quae ab affec- tui pio non flent, imò nec reputantur, quæ necessitate, non voluntate, sunt.

Quæstio tamen principaliter inquirit; cur Christus D. præcipit Diabolo: obmutisce; seu ut habet Arabicus: Claude os? Respondeo pri- mò quia indecens erat Christo D. laudem à nefario spiritu habere; sicut indecens est Vir- gini laus à meretrice. Sic Tertul. lib. 4. contra Marcion. Virgo nullam debet habere societa- tem, nec commercium cum meretrici, nec Deus cum diabolo, cuius est justissimus hostis ac castigator; inde cùm tanto imperio, ac po- nis impositis comminatus est ei, ut exiret ab ho- mine, ut unde refutaretur impia blasphemia Pharisæorum: In Belzebub ejicit demonia.

Secundò: Maldonat. Francisc. Luc. Cornel. & alii: Quia diabolus intempèstivè, ac nimis citò prodibat, ac manifestabat ipsum esse ve- rum Messiam, ex quo Pharisæorum odia con- tra se excitarentur, ad tantum arcana myste- riorum, paulatim populus fuit disponendus, per multa miracula, ac mirabilia opera. & hac de cauca cap. 30. Christus vetat Apostolis, ne dicant ipsum esse Christum.

Tertiò: Euthymius ait: Docet nos ne demoni- bus unquam credamus, etiam vera dicentibus: cum enim ament mendacium, sive quæ nobis ini- micissimi, nunquam vera loquuntur, nisi ut ad fallendum, veritate quasi esca quadam utan- tur: At Diabolus non est audiendus, quia ipse

Jacobus

Tit. Bost.

26.

Christus plus vulni hominis sanitatem quam laudes suas.

27.

Non placent Deo obsequia metu exhibita.

Rupert.

28.

Numer. 7. Ad hæc bene D. Hieronymus; & ait: sed D. Hieron. quod post quadam eos legimus Deo obtulisse non voluntate, sed metu fecerunt: Viderunt homi- nes in Horeb fumare montem, micare ignes, fulgura coruscare. Exod. 19 n. 17. & cap. 20 n. 18. est, ac non Metu concepto sacra fecerunt, sed necessitate fierent. Exod. 19. Exod. 20.

29.

Gen. 82.

Deus vult obsequia a more, non si more. Tit. Bost.

Jacobus Deum venerabatur timore, ut supre- munum Dominum, ac principem, & exinde vultum venerari amore, ut suum singularem, ac benignum benefactorem, sciens gratias esse Deo obsequium, quod voluntas, non necessi- tas præstat.

CAPUT II.

1. **E**t iterum intravit Capharnaum post dies, & auditum est quod in do- ino esset. 2. Et convenierunt multi, ita ut non caperet neque ad januam, & loquebatur eis verbum. 3. Et venerunt ad eum ferentes paralyticum qui à quatuor portabatur. 4. Et cum non possent offerre eum illi p̄t turbā, nude- verunt teclum ubi erat: & patetantes submiserunt grabatum in quo paralyticus jacebat. 5. Cum autem vidisset Jesus fidem illorum, ait paralyticō, fili dimituntur tibi peccata tua. 6. Erant autem illie quidam de Scribis sedentes, & cogitantes in cordibus suis. 7. Quid hic sic loquitur? blasphemat. Quis potest dimittere pec- cata, nisi solus Deus? 8. Quo statim cognito Jesus spiritu suo, quia sic cogitarent intra se dicit illis. Quid ista cogitatis in cordibus vestris. 9. Quid est facilius dice- re paralyticō Dimituntur tibi peccata, an dicere surge, tolle grabatum tuum, & ambala. 10. Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimit- tendi peccata (ait Paralyticō) 11. Tibi dico, surge, tolle grabatum tuum, & vade in domum tuam. 12. Et statim surrexit ille, & sublato grabato abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, & honorificarent Deum dicentes. Quia nunquam sic vidimus. 13. Et egressus est rufus ad mare; omnisque turba veniebat ad eum, & docebat eos. 14. Et cum præteriret vidit Levi Alphæi sedentem ad telonium; & ait illi sequere me. Et surgens secutus est eum. 15. Et factum est; cùm accumberet in domo illius multi publicani, & peccatores simul discumbent cum Iesu, & dis- cipulis eius; erant enim multi; qui & sequebantur eum. 16. Et Scribæ, & Pharisæi videntes, quia manducaret cum publicanis, & peccatoribus, dicebant discip. ejus. Quare cum public. & peccatoribus manducat, & bibit Magister vester? 17. Hoc auditio Jesus ait illis, non necesse habent fani, medico; sed qui male habent, non enim veni vocare Justos, sed peccatores. 18. Et erant discipuli Joannis, & Pharisæi je- junantes? & venient, & dicunt illi; Quare discipuli Joannis, & Pharisæorum je- junant, tui autem discipuli non jejunant. 19. Et ait illis Jesus, nunquid possunt filii noptiarum quandiu sponsus cum illis est, jejunare? Quanto tempore habent secum sponsum; non possunt jejunare. 20. Venient autem dies, cùm auferetur ab eis sponsus, & tunc jejunabunt in illis diebus. 21. Nemo assumendum panni rudis asuuit vestimento veteri, alioquin aufert supplementum novum à veteri, & major scissura fit. 22. Et nemo mitit vinum novum in utres veteres; alioquin dirumpet vinum utres, & vinum effundetur, & utres peribunt; sed vinum novum in utres novos m̄tri debet. 23. Et factum est iterum cùm Sabbathis ambularet per sata, & discipuli ejus cœperunt progredi & vellere spicas. 24. Pharisæi autem dicebant ei, ecce quid faciunt discipuli tui Sabbathis, quod non licet. 25. Et ait illis; Nunquam legis quid fecerit David, quando necessitatem habuit; & esurit ipse, & qui cum eo erant; 26. Quomodo introiit in domum Dei sub Abiathar Principe Sacerdotum, & panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi Sacerdotibus, & dedit eis, qui cum eo erant. 27. et dicebat eis. Sabbathum proper ho- minem factum est, & non homo proper Sabbathum. 28. Itaque Dominus est filius hominis, etiam Sabbathi.

& supra Matthæi. 9. q.i.
& 2.

A R G U M E N T U M Secundò Vers. 14. E telonio vocat Ma- thæum ad sui sequelam, murmurantibus Scribis respondet; Non veni vo- care justos, sed pecca- tores, Expedit tom. 2. ca-

Primo Vers. 3. Ob'atus Paralyticus à qua- tuor ferentibus, sanatur, explicavi tom. 2. cap. 26.

A 2 4 pte 27.

pite 27. supra Matth. 9.
q.3. & 4.

Tertio Vers. 18. Excitatur quæstio à discipulis Joannis, ac Pharisæis de jejunio. Explicavi tomo 2. cap. 28. & supra Matthei 9. q. 5.

Quarto Vers. 23. Murmurantibus Phari-

sæis dat rationem cur discipuli ejus Sabbatho colligunt spicas ad famem levandam; Quod explicavi tomo 3. c. 3. & etiam supra Matthei 12. q. 1.

Quæ omnia explicavi citatis locis apposito Textu D. Marci.

C A P U T III.

I. Introivit iterum in Synagogam, & erat ibi homo habens manum aridam. 2. Et observabant cum si Sabbathis curaret, ut accusarent illum. 3. Et ait homini habenti manum aridam. Surge in medium 4. Et dicit eis, licet Sabbathis benefacere, an male animam salvam facere, aut perdere? at illi tacebant. 5. Et circunspecti eos cum ira contristatus super cæcitate cordis eorum, dicit homini: Extende manum tuam: & extendit: & restituta est manus illi. 6. Exeuntes autem Pharisæi, statim cum Hierodianis consilium faciebant adversus eum quomodo eum peiderent. 7. Jesus autem cum discipulis suis secessit ad mare. 8. Et multa turba à Galilæa secuta est eum, & ab Ierosolymis, & ab Idemæa, & trans Jordanem, & qui circa Tyrum, & Sydonem, multitudine magna, audientes, quæ faciebat, venerunt ad eum. 9. Et dixit discipulis suis ut navicula sibi deserviret propter turbam, ne comprimerent eum. 10. Multos enim sanabat, itau iiruerent in eum - ut illum tangerent quotquot habebant plaga. 11. Et spiritus immundi, cum illum videbant, procidebant ei: & clamabant dicentes: 12. Tu es filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum. 13. Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, & venerunt ad eum. 14. Et fecit ut essent duodecim cum illo: & ut mitteret eos prædicare. 15. Et dedit illis potestatem curandi infirmates, & ejiciendi dæmonia. 16. Et imposuit Simoni nomen Petrus. 17. Et Jacobum Zebedæi, & Joannem fratrem Jacobi: & imposuit eis nomina Boarnerges, quod est, filii tonitru. 18. Et Andream & Philippum, & Bartholomæum & Mattheum & Thomam & Jacobum Alphæi, & Thaddæum, & Simonem Chananæum. 19. Et Judam Iscariotem, qui & tradidit illum. 20. Et veniunt ad domum, & convenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare. 21. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum. Dicebant enim: Quoniam in furem verus est. 22. Et Scribæ qui ab Ierosolymis descenderant, dicebant. Quoniam Beelzebub habet: & quia in Principe dæmoniorum ejicit dæmonia. 23. Et convocatis eis, in parabolis dicebat illis, quomodo potest Satanus Satanam ejicere? 24. Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare. 25. Et si domus super semetipsam dispertiatur, non potest domus illa stare. 26. Et si Satanas surrexerit in semetipsum, dispertitus est, & non poterit stare, sed finem habet. 27. Nemo potest vala fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget & tunc domus ejus ditipiet. 28. Amen dico vobis quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata, & blasphemie quibus blasphemaverint. 29. Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti. 30. Quoniam dicebant, spiritum immundum habet. 31. Et veniunt mater ejus, & fratres: & foris stantes miserunt ad eum vocantes eum. 32. Et sedebat circa eum turba: & dicunt ei: Ecce mater, & fratres tui foris querent te. 33. Et respondens eis ait: Quæ est mater mea, & fratres mei? 34. Et circumspecti eos, qui in cœlum ejus sedebant, ait: Ecce mater mea, & fratres mei. 35. Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, & soror mea, & est mater.

ARGU

homo à Christo abiit tristis vocatus in theatrum subiectus omniorum oculis, ut videatur, quidquid miser patiatur. Surge in medium. Christi vox est D. Chrysolog. serm. 3. ait: Ut quos non tantæ salutis opera inclinari, vel tan- ta debilitatis constringat, & mi- tiget, D. Chrysostom. apud Catena 3 ait: Status quidem illum in medio, ut serrentur aspectu, ac viso eo compatiatur, & malitiam deponant: Sciebat bonus Magister Christus, etiam obduratos, & malos homines moveri aspectu alienæ misericordie, inde hominem hominum exponit oculis, ne illius remedium impediatur audeant.

Cum universa terra premeretur grandi dilu-
vio Noë cum tota sua familiâ ingressus esset in
arcam: Inclusi eum Dominus de furore: Gen. 7.
n. 16. Navim sic obstruxit Dominus, ut quid
ageretur Noë non videret: Nonne melius erat,
ut tantum diluvium cum tantâ hominum strage
ipse videret. Ut inde maximè excitaretur ad
gratificandum Deo beneficium in columbariis
sua, universæque suæ familiæ, ad quid ergo
Dominus tanta providentia tantaque cautela,

32

Gen. 7.

D. Chrysost.

pius animas
dolit in via
na alterius.

Ascendit in montem duodecim Apostolos eligit
cum potestate sanandi infirmos, dæmonesque ejici-
endi, quod explicavi tomo 3. cap. 5. de quo forte
aliqua ad cap 6. Luca. Tertio Vers. 22. Scribas calumniantes,
quod in Beelzebub Dæ-
mones expelleret, confu-
tit Dominus: esse ma-
gnam blasphemiam in
Spiritum sanctum, qua-
non remittitur; De quo
dixi la. 3. c. 22. &
forte dicam ad capit. 11.
Lucæ, de Gravitate blas-
phemie hic q. 4. & 5.

D. Chrysost.

De extremâ die judicii loquens Prophetæ
Joel. 1. n. 1. ait: Sol, & Luna obrembo-
sunt: & Stella relaxerunt splendorem suum: Vox est
etiam Christi. D. loquens de signis antecedentibus
diem judicii: Sol obcurabitur, & Luna
non dabit lumen suum: Matthæi 24. n. 29. Cur
in tantâ hominum confusione, ac conturbatione
arecentibus hominibus pia timore, Sol &
Luna retrahunt lumen suum, & omnia sub te-
nebrarum obscuritate manent, magna illa lu-
mina à sua primâ creatione, valde benigna, ac
benevolia in homines fuerunt: ergo adveniente
extremo tempore cum tantâ hominum op-
pressione, ac angustia, tanquam hæc videre non
valentes sub tenebris se occultant, & abscondi-
unt, hæc magnarum planetarum obscuritas,
non obscurantur. Hieronim. ad citatum joelis
locum, qui ait: Cuius scilicet mundi marinem,
& tormenta pereuntium, nec Sol quidem, nec
Luna, astra cum residentibus homi-
nibus inferre afflictio.

Obscurantur
astra cum
residentibus
homini-
bus inferre
afflictio.

Quæ omnia explicavi citatis locis appo-
sito Marci Textu.

Sanatur manus arida.

Q U Ä S T I O I.

Quare Christus D. intendens sanare ho-
minis manum aridam, eum precipit
constitui in medium?

A Ita noster Evangelista in præsenti num. 1.
Erat ibi homo habens manum aridam &
observabat eum, an Sabbathis curaret, ne accu-
sarent illum, & ait homini habenti manum aridam,
surge in medium. Difficultas præsens, est
cur Christus D. ad sanandum hunc hominem
eum precipit transire in medium, cur non sa-
nat eum in angulo suo? quid habet medium
cum sanitate illius hominis?

Respondeo: aderant in præsenti homines,
qui negabant curandum esse hominem die Sab-
bathi: & obserabant eum, an Sabbathis cura-
ret, ne accusarent eum: Ne tam in fine medio

n. 1. Deus meus, & pice in me. Ad quid Psalm. 2. 5.

tendit hæc Christi oratio? num forsitan Eter-
nus Pater avertiebat oculos suos à dilectissimo

filio, quem præsentissimum habet, & cum quo
semper est? Certissimum est, quod semper eum
habet ante oculos; tamen, ut ait Paulus Ro-

man. 8. n. 32. Qui proprio filio non percipit, sed

omnibus nobis tradidit: Cum Eternus Pater vi-
deret crucem, & tam crudeliter mortem exerce-
ret in filium suum, pio quodam affectu; secun-

dia

delita-

aver-

007

etiam a
spectaculo. Euthymius. Solent enim,
9v